РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
МЭР ГОРОДА

ГОРНО-АЛТАЙСКА

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА
ГОРНО-АЛТАЙСК
КАЛАНЫҤ МЭРИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

JАКАAH

от « 22 » февраля 20 24 года № 13-р

г.Горно-Алтайск

Об утверждении Плана организации и проведения в 2024 году

мероприятий, посвященных 200-летию основания

города Горно-Алтайска

В связи с празднованием в 2024 году200-летия основания города

Горно-Алтайска, руководствуясь статьями 2, 3.1, 45, 82 Устава

муниципального образования «Город Горно-Алтайск», принятого

постановлением Горно-Алтайского городского Совета депутатов

от 22 марта 2018 года № 7-1:

1. Утвердить прилагаемый План организации и проведения

в 2024 году мероприятий, посвященных 200-летию основания города

Горно-Алтайска (далее – План).

2. Начальникам отраслевых (функциональных) органов

Администрации города Горно-Алтайска, наделенных правами

юридического лица, до 29 февраля 2024 года представить

в Муниципальное Учреждение «Финансовое Управление администрации

муниципального образования города Горно-Алтайска» смету расходов на

проведение мероприятий, посвященных 200-летию основания города

Горно-Алтайска.

3. Отделу информационной политики и связей с общественностью

Администрации города Горно-Алтайска в течение 10-ти календарных дней

со дня подписания настоящего Распоряжения опубликовать его на

официальном портале муниципального образования «Город

Горно-Алтайск» в сети «Интернет» и в газете «Вестник Горно-Алтайска».

4. Организационно-документационному отделу Администрации

города Горно-Алтайска довести настоящее Распоряжение до

заинтересованных лиц в течение 3-х рабочих дней со дня его подписания.

5. Настоящее Распоряжение вступает в силу после дня его

подписания.

2

6. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения

возложить на Заместителя главы администрации города Горно-Алтайска,

курирующего социальные вопросы.

Мэр города Горно-Алтайска                                            О.А. Сафронова

А.Н. Ачапов

Ю.С. Мягкова

Е.А. Сюремеев

А.А. Гранин

И.В. Зимина

Е.В. Кудрявцева

Ю.Н. Кыпчакова

А.С. Мискин

Е.В. Пивоварова

А.В. Усольцева

Т.Н. Якова

Н.А. Ярусова

В.П. Дробот

Миллер Т.В., 2-94-02

3

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Мэра

города Горно-Алтайска

                                                                              от «22» февраля 2024 года № 13-р

ПЛАН

организации и проведения в 2024 году мероприятий, посвященных 200-летию основания города Горно-Алтайска

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Исполнители

I. Организационные и информационные мероприятия

1.  Разработка логотипа города Горно-Алтайска (далее - логотип)

с символикой 200-летия основания города Горно-Алтайска(далее

– 200-летие города)  и макетов юбилейной сувенирной продукции

февраль Отдел информационной политики и связей с

общественностью Администрации города

Горно-Алтайска (далее – Отдел

информационной политики)

Организационно-документационный отдел

Администрации города Горно-Алтайска (далее -

Организационно-документационный отдел)

2.  Подготовка проморолика, рассказывающего о логотипе  февраль -

март

Отдел информационной политики

3.  Размещение логотипа, посвященного 200-летиюгорода, на

автомобильном транспорте, осуществляющем регулярные

перевозки пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам

регулярных перевозок муниципального образования «Город

Горно-Алтайск»

март- апрель Муниципальное учреждение «Управление

жилищно-коммунального и дорожного

хозяйства администрации города Горно-

Алтайска» (далее - Управление ЖКХ)

Отдел информационной политики

4.  Реализация проекта «Карта жителя Горно-Алтайска» (бонусная

карта лояльности для активных жителей города) и работа клуба

март -

декабрь

Отдел информационной политики

Отдел экономики и трудовых отношений

Администрации города Горно-Алтайска (далее –

4

«Активный город» Отдел экономики)

Муниципальное учреждение «Управление

образования администрации МО города Горно-

Алтайска» (далее – Управление образования)

Муниципальное учреждение «Управление

культуры, спорта и молодежной политики

администрации города Горно-Алтайска» (далее

– Управление культуры)

5.  Праздничное оформление территории города Горно-Алтайска

к 200-летию города (по отдельному плану)

апрель-июнь Управление ЖКХ

Муниципальное учреждение «Управление

имущества, градостроительства и земельных

отношений города Горно-Алтайска» (далее –

Управление имущества)

6.  Разработка проекта по оформлению клумбы, посвященной

200-летию города, у здания Государственного Собрания – Эл

Курултай Республики Алтай и согласование с Аппаратом

Государственного Собрания-Эл Курултай Республики Алтай

апрель - май Управление ЖКХ

Управление имущества

7.  Изготовление и размещение информационнойпродукции на

территории города Горно-Алтайска, посвященной 200-летию

города

апрель-май Управление имущества

Отдел информационной политики

Управление ЖКХ

8.  Разработка, изготовление и размещение арт-объектов и фотозон,

посвященных городу Горно-Алтайску, на въезде в город и по

территории города Горно-Алтайска

апрель - май Управление имущества

Отдел информационной политики

Управление ЖКХ

9.  Подготовка и формирование сувенирной продукции с логотипом

и символикой 200-летия города (набор) для официальных гостей

апрель-май Организационно-документационный отдел

10.  Разработка проекта по оформлению подсветки моста по проспекту

Коммунистическому в микрорайоне «Мебельный» и организация

работы по оформлению моста.

май Управление ЖКХ

Управление имущества

11.  Изготовление и размещение флагов с логотипом  май - июнь Управление ЖКХ

Отдел информационной политики

5

12.  Подготовка тематического событийного видеоролика для

трансляции на светодиодных экранах, в здании аэропорта города

Горно-Алтайска

июнь-июль Отдел информационной политики

Управление ЖКХ

13.  Разработка и реализация проекта по изготовлению настенной

росписи (мурала), посвященной М. В. Чевалкову

июнь-

октябрь

Управление имущества

Управление культуры

14.  Разработка и реализация проекта «Автобусный тур по Горно-

Алтайску «200 лет в обед»»

август Отдел информационной политики

Управление ЖКХ

15.  Медиапроект «Творческий Горно-Алтайск» (город в стихах, прозе,

картинах и рисунках)

в течение

года

Отдел информационной политики

Управление образования

Управление культуры

II. Культурно-массовые и спортивные мероприятия

 Февраль – культурный (патриотический)

16.  Спортивные соревнования «Малышок» среди воспитанников

дошкольных образовательных учреждений города Горно-

Алтайска

февраль Управление образования

 Март – деловой

17.  V Гражданский форум города Горно-Алтайска  6 марта Отдел информационной политики

Муниципальное бюджетное учреждение

«Редакция газеты «Вестник Горно-Алтайска»

18.  Открытие Клуба активного долголетия 6 марта Управление культуры

19.  Городской конкурс субсидий для некоммерческих организаций

(далее – НКО)

 Отдел информационной политики

20.  День работников ЖКХ (День работников бытового обслуживания

населения и жилищно-коммунального хозяйства)

март Отдел развития ЖКХ и городской среды

Администрации города Горно-Алтайска (далее -

Отдел развития ЖКХ)

21.  Конференция НОУ (научное общество учащихся) март Управление образования

22.  Фестиваль «Учительская весна» март Управление образования
23.  Торжественное открытие физкультурно-оздоровительного

комплекса

март Управление ЖКХ

Управление культуры

6

24.  Муниципальный этап конкурса «Семья года»   март-апрель Управление образования

Отдел информационной политики

Управление культуры

25.  Конкурс журналистов и авторов социальных медиа «ПРО Город» март –

декабрь

Отдел информационной политики

26.  Проект «Медиаштаб городских событий» март –

декабрь

Отдел информационной политики

 Апрель – спортивный

27.  Проект «Уроки города» для школьников, студентов и активных

жителей города Горно-Алтайска

апрель -

декабрь

Отдел информационной политики

Управление образования

28.  День местного самоуправления. Спортивные состязания среди

муниципалитетов

21 апреля Администрация города Горно-Алтайска

Управление культуры

29.  Торжественное открытие Детско-юношеского центра «Адамант»

города Горно-Алтайска в новом здании

апрель Управление образования

30.  Фестиваль «Тосовка» апрель Управление ЖКХ

31.  Конкурсы «Лучший председатель уличного комитета города

Горно-Алтайска»,«Лучший председатель территориального

общественного самоуправления города Горно-Алтайска», «Дом

образцового порядка города Горно-Алтайска», «Лучшая улица

города Горно-Алтайска»

апрель –

август

Управление ЖКХ

32.  Проект «Дискуссионный клуб «Про Город» апрель -

декабрь

Отдел информационной политики

 Май – победный

33.  Праздничные мероприятия, посвященные 1 мая – Дню Весны и

Труда

1 мая

Управление культуры

34.  День Победы. Праздничные мероприятия, посвященные Дню

Победы

9 мая Управление культуры

35.  Всероссийский полумарафон «ЗаБег.РФ» в Республике Алтай,

посвященный 200-летию города

19 мая Управление культуры

36.  Открытие уличной выставки архивных фотографий и документов, с 25 мая по Архивный отдел Администрации города Горно-

7

посвященной 200-летию города и 55-летию Горно-Алтайской

детской художественной школы имени В.Н. Костина на площади

имени В.И. Ленина

30 сентября Алтайска (далее – Архивный отдел)

Управление культуры

37.  Церемония вручения памятных знаков, посвященных 200-летию

города, Главам муниципальных образований Республики Алтай

25 мая Администрация города Горно-Алтайска

Управление культуры

38.  Юбилейное мероприятие, посвященное 45-летию Горно-

Алтайской городской библиотечной системы

27 май Управление культуры

 Июнь – детство и юность

39.  День защиты детей: большая концертная программа  1 июня Управление культуры

Управление образования

40.  Открытие нового корпуса лагеря «Космос»  июнь Управление образования

41.  День молодежи – проведение форума «Молодой Горный»  июнь Управление культуры

42.  Медиапроекты «ФотоНочь в Горно-Алтайске» и «ФотоДень в

Горно-Алтайске»

июнь -

сентябрь

Отдел информационной политики

43.  Фестиваль настенной живописи и акция по созданию стен для

росписи на знаковых объектах Горно-Алтайска

июнь –

август

Отдел информационной политики

 Июль – семейный

44.  День семьи, любви и верности. Фестиваль семейного отдыха в

Сквере семьи «Город семейного счастья»

8 июля Управление культуры

45.  Праздничные и тематические мероприятия, посвященные Дню

семьи, любви и верности

июль Управление культуры

 Август – фестивальный

46.  Фестиваль меда «Золотая пчёлка Горного Алтая» август Отдел экономики

Управление ЖКХ

Управление культуры

47.  Организация уличных мероприятий  «День соседей» в

микрорайонах города Горно-Алтайска

август

Управление ЖКХ

Отдел развития ЖКХ

Управление культуры

Ассоциациятерриториального общественного

самоуправления Республики Алтай (по

согласованию)

8

48.  Конкурс «Лучший предприниматель города Горно-Алтайска» август Отдел экономики

49.  Муниципальный форум «Настоящее и будущее Горно-Алтайска» август Администрация города Горно-Алтайска

50.  Гастрофестиваль  август Отдел экономики

Управление ЖКХ

Управление культуры

51.  Открытие здания МБДОУ «Детский сад №12 «Березка» г. Горно-

Алтайска» после капитального ремонта

август Управление образования

52.  Юбилей АО «Водопроводно-канализационное хозяйство»

- 50 лет

август Отдел развития ЖКХ

53.  Открытие дворовых и общественных территорий, обустроенных в

рамках реализации федерального проекта «Формирование

комфортной городской среды»

август –

сентябрь

Отдел развития ЖКХ

Управление ЖКХ

Управление культуры

 Сентябрь – юбилейный

54.  День города Горно-Алтайска, посвященный 200-летию города (по

отдельному плану)

6-8 сентября Отраслевые (функциональные) органы

Администрации города Горно-Алтайска,

наделенные правами юридического лица

55.  Фестиваль «Туштажу. Встреча времён», посвященный 200-летию

города

сентябрь Управление культуры

56.  Фестиваль исторической реконструкции «Живой музей.

Устроение земли Сибирской»

сентябрь Управление культуры

57.  Награждение победителей конкурсов «Лучший председатель

уличного комитета города Горно-Алтайска», «Лучший

председатель территориального общественного самоуправления

города Горно-Алтайска», «Дом образцового порядка города

Горно-Алтайска», «Лучшая улица города Горно-Алтайска»и др.

сентябрь Управление ЖКХ

Управление культуры

58.  Открытие спортивной площадки МБОУ «Гимназия № 9

«Гармония» г. Горно-Алтайска» после ремонта

сентябрь Управление образования

59.  Открытие спортивного зала МБОУ «Гимназия №3 г. Горно-

Алтайска» после ремонта

сентябрь Управление образования

60.  Юбилейный концерт, посвященный 25-летию Алтайской студии

мальчиков

сентябрь Управление культуры

 Октябрь –Серебряный возраст

9

61.  Мероприятия в рамках месячника пожилого человека октябрь Отраслевые (функциональные) органы

Администрации города Горно-Алтайска,

наделенные правами юридического лица

62.  Юбилейное мероприятие, посвященное 55-летию Горно-

Алтайской детской художественной школы имени В.Н. Костина

октябрь Управление культуры

 Ноябрь- трудовой

63.  Конкурс трудовых коллективов, посвященный 200-летию города  16 ноября Управление культуры

64.  Проект «ДаМы» в рамках празднования Дня матери в Горно-

Алтайске

ноябрь Отдел информационной политики

65.  Юбилей МАОУ «Кадетская школа № 4 г. Горно-Алтайска»

- 95 лет

ноябрь Управление образования

66.  Юбилей МБОУ «Начальная общеобразовательная школа № 5 г.

Горно-Алтайска» - 95 лет

ноябрь Управление образования

67.  Юбилей МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8 имени

А.Н. Ленкина г.Горно-Алтайска» - 85 лет

ноябрь Управление образования

 Декабрь – месяц добрых дел

68.  Торжественное мероприятие «Торжество добра», посвященное

Дню добровольца

5 декабря Управление культуры

69.  Первенство города Горно-Алтайска по художественной

гимнастике «Зимняя симфония»

декабрь Управление культуры

70.  Юбилей МБОУ «Вечерняя (сменная) общеобразовательная

школа г.Горно-Алтайска» - 80 лет

декабрь Управление образования